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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá zpracováním podkladů pro výuku v terénu z katastru

nemovitostí.

Práce je rozdělena do tří částí. První část seznamuje čtenáře se šesti

programy, které řeší problematiku geometrických plánů. Druhá část popisuje

zpracování geometrických plánů v programu Kokeš. Třetí část se zabývá

tvorbou návodu pro zpracování geometrických plánů v programu Kokeš.

KLÍČOVÁ SLOVA

Bonitovaná půdně ekologická jednotka, dělení pozemku, geometrický plán,

katastr nemovitostí, program Kokeš, výpočet výměr, záznam podrobného

měření změn.

ABSTRACT

This work deals with preparation of materials for Field Training in Cadastre.

The work is divided into 3 parts. First part intorduces readers with six programs,

which are used for building geometric plans. The second part describes the

processing of geometric plans in the Kokeš program. The third part deals with

the creation of instructions for processing of geometric plans in the Kokeš

program.

KEYWORDS

Estimated pedologic-ecological unit, land subdivision, survey sketch, real estate

cadastre, program Kokeš, calculation of areas, documentation of detailed

survey of ganges.
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1. Úvod

Od roku 2016 studenti 4. ročníku oboru Geodézie a kartografie (G) během

výuky v terénu z katastru nemovitostí zpracovávají úlohu geometrický plán.

Z důvodu přesunu výuky z lokality Starého Města pod Sněžníkem do osady

Mariánská u Jáchymova bylo potřeba zaktualizovat zadání úlohy pro tuto výuku

v terénu. Na rozdíl od lokalit ve Starém Městě je v osadě Mariánská větší

problém sehnat vhodná místa k realizaci úloh, a která budou co nejméně

zasahovat do vědomí místních obyvatel.

V místě konání výuky bude potřeba vyhledat minimálně dvě vhodná místa pro

zpracování úlohy geometrický plán. Geometrické plány budou vyhotoveny pro

rozdělení pozemků. Dále bude potřeba zkontrolovat bodové pole a popřípadě

navrhnout doplnění bodového pole pro účel výuky.

V další části diplomové práce budou popsány programy pro zpracování

geometrických plánů, jako Groma, Geus, ProGeo, GMP, VKM a Kokeš.

Z těchto programů bude vybrán jeden a v něm následně budou geometrické

plány zpracovány.

V rámci této diplomové práce bude kromě zpracování dvou geometrických

plánů na dvou lokalitách vytvořen též návod k této úloze.
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2. Vymezení pojmů

BPEJ Bonitovaná půdně ekologická jednotka

CAD Počítačem podporované projektování

ČSN Česká státní norma

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

DKM Digitální katastrální mapa

GNSS Globální navigační družicový systém

GP Geometrický plán

ISKN Informační systém katastru nemovitost

KM Katastrální mapa

KM-D Katastrální mapa v souřadnicových systémech stabilního katastru

obnovená digitalizací

KN Katastr nemovitostí

LV List vlastnictví

MS Microsoft

PPBP Podrobné polohové bodové pole

RÚIAN Registr územní identifikace adres a nemovitostí

SPI Soubor popisných informací (katastru nemovitostí)

S-JTSK Souřadná systém Jednotné trigonometrické sítě katastrální

VFK Výměnný formát katastru

VKM Vektorová katastrální mapa

VN Vytyčovací náčrt

WMS Webová mapová služba

ZE Zjednodušená evidence

ZhB Zhušťovací bod

ZPBP Základní polohové bodové pole

ZPMZ Záznam podrobného měření změn
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3. Úloha geometrický plán

Geometrický plán je technický podklad pro zobrazení předmětu zápisu do

souboru geodetických informací nebo pro vymezení rozsahu věcného břemena,

zatěžuje-li věcné břemeno pouze část pozemku. Je součástí listin, podle nichž

má být proveden zápis do katastru nemovitostí. Vyhotovuje se vždy na základě

výsledků geodetických prací v terénu a obsahuje grafické zobrazení nemovitosti

před změnou a po ní a další údaje podle stanovených požadavků. (1)

Geometrický plán se vyhotovuje pro změnu hranice katastrálního území,

rozdělení pozemku, změnu hranice pozemku, vyznačení nebo změnu obvodu

budovy, která je hlavní stavbou na pozemku, a vodního díla, určení hranic

pozemků při pozemkových úpravách, doplnění souboru geodetických informací

o pozemek dosud evidovaný zjednodušeným způsobem, opravu geometrického

a polohového určení nemovitosti, upřesnění nebo rekonstrukci údajů o parcele

podle přídělového řízení, průběh vytyčené nebo vlastníky zpřesněné hranice

pozemků, průběh hranice určené soudem, vymezení rozsahu věcného břemene

k části pozemku. (2)

Náležitostmi geometrického plánu jsou popisové pole, grafické znázornění,

výkaz dosavadního a nového stavu údajů katastru, seznam souřadnic, výkaz

údajů o bonitovaných půdně ekologických jednotkách. (2)

3.1 Geometrický plán pro rozdělení pozemku

V této diplomové práci se geometrický plán tvoří pro rozdělení stávajícího

pozemku. Geometrický plán pro rozdělení pozemku se vyhotovuje například při

prodeji nebo daru části pozemku jiné osobě, při záboru části pozemku pro

investiční výstavbu, při vyvlastňování pozemků, atd.

3.2 Výběr vhodných lokalit

K realizaci úloh byla vybírána taková místa, aby co nejméně zasahovala do

klidu místních obyvatel, kterým nemusí být příjemný pohyb studentů a delší
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setrvání na jejich pozemcích. Právě z tohoto důvodu byla detailně prozkoumána

katastrální mapa.

Prvním cílem tedy byl výběr pozemků, které by měly ideálně splňovat

následující kritéria. Pozemky jsou volně přístupné, přehledné, není na nich

žádné velké členění, vlastníkem je město Jáchymov a nejsou příliš zarostlé dle

ortofota.

Na základě požadavků byly vybrány dva pozemky, které jsou značeny

parcelními čísly 3831/3 a 4068/1.

Tabulka 1: Vybrané pozemky

parcelní číslo číslo LV výměra [m2] druh pozemku vlastník

3831/3 1 12242 trvalý travní porost Město Jáchymov

4068/1 1 9386 ostatní plocha Město Jáchymov

Obrázek 1: Vybrané lokality

3.3 Ověření vhodnosti vybraných lokalit

Na pozemcích proběhla rekognoskace terénu. Pozemky byly zvoleny, protože

jsou vhodně topologicky umístěny.

Při místním šetření bylo zjištěno, že pozemek s parcelním číslem 3831/3 je

nezastavěný a kompletně ve svahu. V levé části pozemku se nachází kamenitá
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mez. Pozemek je jinak naprosto přehledný, proto se bude pozemek rozdělovat

celý.

Obrázek 2: Pozemek s par. č. 3831/3

Druhý z vybraných pozemků s parcelním číslem 4068/1 je šest parcel

evidovaných jako zbořeniště. Také jsou zde pozůstatky základů.

V severozápadní části parcely je svažitost, která je již překážkou. V jižní části

tohoto pozemku se nachází transformační stanice. V rámci úlohy se bude

geometrický plán vyhotovovat pouze na severovýchodní části pozemku.
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Obrázek 3: Pozemek s par. č. 4068/1

Jelikož diplomová práce bude sloužit jako podklad pro výuku v terénu, bylo

nutné úlohu úmyslně zjednodušit. Právě kvůli tomu byla snaha při rozdělování

pozemku vyhnout se věcnému břemeni, udržovat dostatečný odstup

od transformační stanice a vyhnout se dělení sousedních pozemků, jako

například stavebním parcelám 1488, 1489, 1490, 1491, 1492, 1493.

Při následujícím navrhování parcelace bylo obtížné dodržet kritéria již zmíněná

v předešlém odstavci. Proto bylo rozhodnuto, že pozemek s parcelním číslem

4068/1 není vhodný pro využití v dané úloze.
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Obrázek 4: Ukázka jedné z navržených parcelací na pozemku 4068/1

Pro zjednodušení byla zavrhnuta parcela číslo 4068/1 a byl navrhnut sousední

pozemek číslo 4082. Pozemek je vedený v katastru nemovitostí jako trvalý

travní porost, má výměru 47390 metrů čtverečních a patří městu Jáchymov.

Pozemek je celý ve svahu, uprostřed jižní části je příkop, který ale není

překážkou. Pozemek je pro potřeby výuky nadbytečně veliký. Bude se

rozdělovat tedy jen jižní část pozemku.

Obrázek 5: Vhodné pozemky
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4. Podrobné polohové bodové pole

V katastru se o bodu podrobného polohového bodového pole evidují geodetické

údaje. Danými údaji jsou číslo bodu, údaje o katastrálním území a obci a


[…]


12 845448,11 997313,20 845448,16 997313,29 0,05 0,09

13 845408,22 997362,79 845408,24 997362,81 0,02 0,02

14 845437,91 997301,53 845437,96 997301,57 0,05 0,04

15 845396,39 997353,14 845396,42 997353,17 0,03 0,03

16 845428,04 997290,24 845428,11 997290,29 0,07 0,05

17 845384,91 997343,86 845384,93 997343,87 0,02 0,01

18 845418,50 997279,32 845418,55 997279,37 0,05 0,05

19 845373,32 997335,48 845373,35 997335,50 0,03 0,02

20 845449,11 997392,20 845449,13 997392,21 0,02 0,01

1816-1949 845442,83 997400,01 845442,83 997400,01 0,00 0,00

1816-1957 845440,48 997398,49 845440,53 997398,50 0,05 0,01

1816-2063 845410,74 997377,79 845410,74 997377,79 0,00 0,00

1816-2226 845371,54 997345,77 845371,54 997345,77 0,00 0,00

1816-2274 845358,72 997338,54 845358,72 997338,54 0,00 0,00

1816-2076 845408,93 997262,30 845408,93 997262,30 0,00 0,00

1816-1979 845433,27 997290,15 845433,31 997290,18 0,04 0,03

1816-1822 845481,10 997256,01 845481,15 997256,01 0,05 0,00

1816-1705 845515,65 997311,22 845515,63 997311,27 0,02 0,05

1816-1814 845483,95 997348,89 845483,99 997348,95 0,04 0,06
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12.2 Porovnání délek

Tabulka 5: Porovnání délek vypočítaných ze souřadnic a přímo měřených délek

bod kontrolní oměrné
rozdíl mezní rozdíl vyhovuje

z na měřené ze souř.

1816-1949 20 10,00 10,03 0,03 0,29 PRAVDA

20 2 52,05 52,02 0,03 0,36 PRAVDA

2 1816-1814 3,50 3,56 0,06 0,26 PRAVDA

1816-1814 1 0,53 0,50 0,03 0,24 PRAVDA

2 8 18,18 18,05 0,13 0,32 PRAVDA

8 10 17,00 16,95 0,05 0,31 PRAVDA

10 12 16,15 16,08 0,07 0,31 PRAVDA

12 14 15,65 15,49 0,16 0,31 PRAVDA

14 16 15,10 14,98 0,12 0,31 PRAVDA

16 18 14,55 14,52 0,03 0,31 PRAVDA

1 1816-1705 48,67 48,74 0,07 0,35 PRAVDA

6 7 51,56 51,49 0,07 0,36 PRAVDA

5 4 55,26 55,25 0,01 0,36 PRAVDA

1 6 31,73 31,62 0,11 0,34 PRAVDA

6 4 23,76 23,69 0,07 0,33 PRAVDA

4 1816-1979 22,23 22,19 0,04 0,32 PRAVDA

1816-1705 7 19,46 19,37 0,09 0,32 PRAVDA

7 5 23,70 23,64 0,06 0,33 PRAVDA

5 1816-1822 22,20 22,12 0,08 0,32 PRAVDA

18 19 72,10 72,07 0,03 0,37 PRAVDA

16 17 68,84 68,81 0,03 0,36 PRAVDA

14 15 66,26 66,24 0,02 0,36 PRAVDA

12 13 63,61 63,64 0,03 0,36 PRAVDA

10 11 60,61 60,65 0,04 0,36 PRAVDA

8 9 56,51 56,54 0,03 0,36 PRAVDA

20 9 17,90 17,84 0,06 0,32 PRAVDA

9 11 16,80 16,70 0,10 0,31 PRAVDA

11 13 15,90 15,84 0,06 0,31 PRAVDA

13 15 15,30 15,25 0,05 0,31 PRAVDA

15 17 14,80 14,78 0,02 0,31 PRAVDA

17 19 14,30 14,29 0,01 0,31 PRAVDA

1816-1822 1816-1979 58,79 58,76 0,03 0,36 PRAVDA
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12.3 Náležitosti geometrického plánu pro pozemek

s parcelním číslem 3831/3

Náležitosti jsou seřazeny v následujícím pořadí

 Popisové pole.…………………………………………………………..............58

 Grafické znázornění……………………………………………………………. 59

 Výkaz dosavadního a nového stavu údajů katastru nemovitostí…………. 60

 Seznam souřadnic…………………………………………………………… 61

 Výkaz údajů o bonitovaných půdně ekologických jednotkách (BPEJ)

k parcelám nového stavu……………………………………………………… 62

 Přehled měřické sítě………………………………………………………….... 63
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12.4 Náležitosti geometrického plánu pro pozemek

s parcelním číslem 4082

Náležitosti jsou seřazeny v následujícím pořadí

 Popisové pole a Výkaz dosavadního a nového stavu údajů katastru

nemovitostí.…………………………………………………………..............65

 Grafické znázornění……………………………………………………………. 66

 Seznam souřadnic………………………………………………………...…… 67

 Výkaz údajů o bonitovaných půdně ekologických jednotkách (BPEJ)

k parcelám nového stavu……………………………………………………… 68
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12.5 Náležitosti záznamu podrobného měření změn pro

pozemek s parcelním číslem 3831/3

Náležitosti jsou seřazeny v následujícím pořadí

 Popisové pole.…………………………………………………………..............70

 Náčrt………………..……………………………………………………………. 71

 Výpočet výměr parcel (dílů)……………………………………………...…… 72

 Seznam souřadnic……...……………………………………………………… 73
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12.6 Náležitosti záznamu podrobného měření změn pro

pozemek s parcelním číslem 4082

Náležitosti jsou seřazeny v následujícím pořadí

 Popisové pole.…………………………………………………………..............75

 Náčrt………………..……………………………………………………………. 76

 Výpočet výměr parcel (dílů)……………………………………………...…… 77

 Seznam souřadnic……...……………………………………………………… 78
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