1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zpracování geometrického plánu
Jméno autora: Bc. Anna Mihalovičová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Oponent práce: Ing. Michal Votoček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: GEPRO spol. s r.o., Štefánikova 52, Praha 5

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá přípravou zadání úlohy "geometrický plán" řešené v rámci výuky v terénu v lokalitě Mariánská a vytvoření
návodu pro tuto úlohu, včetně zpracování geometrického plánu ve zvoleném softwaru.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Autorka vytipovala vhodné lokality pro danou úlohu, navrhla konkrétní dělení pozemků a ověřila jej v terénu. Popsala
zpracování geometrického plánu v SW KOKEŠ a připravila prezentaci s návodem pro zpracování. Zvolená forma prezentace je
připravená pro živé předvádění autorem, ale návod by podle mého názoru měl být navržen i pro samostudium. Např.
obrázek ze třetího snímku měl být umístěn na samostatném snímku spolu se svým popisem, který je na pátém snímku. Také
mám určité pochybnosti o tom, zda nezkušený uživatel SW pochopí ze snímků 8 až 10, jak konkrétně má postupovat při
dělení zadané části parcely. Kladně hodnotím, že mnohé ukázky dialogových oken jsou vyplněny údaji konkrétní řešené
úlohy.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka nejprve správně stanovila kritéria pro hledání vhodných lokalit, včetně rozlišení, které podmínky jsou
nepřekročitelné. Nalezené lokality od sebe jsou dostatečně vzdálené na to, aby si skupiny studentů navzájem nepřekážely.
V části věnované návodu chválím stručný přehled softwarů pro zpracování GP, ale nevím, proč při popisu zpracování úlohy
ve zvoleném softwaru nebyl využit žádný zdroj informací, ani nápověda k jednotlivým funkcím.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Znalosti získané studiem autorka využívá v hojné míře, musím vyzdvihnout její přístup při hledání lokalit pro výuku. U popisu
zpracování úloh ve zvoleném softwaru je nesprávně uvedeno, že skupinové číslo bodu obsahuje 6 cifer; správně je 11 cifer
(číslo k.ú. a číslo ZPMZ). Vysvětlení poznámky o nerealizovaném zpřesnění u seznamu souřadnic na geometrickém plánu
také není zcela přesné, neboť neuvažuje možnost rozdílných souřadnic obrazu a polohy dle písmene c) přílohy 16.26
katastrální vyhlášky, tj. geometrické a polohové určení je definováno souřadnicemi polohy a odchylné souřadnice obrazu se
použily, aby nedošlo k hrubému porušení logických vazeb okolního polohopisu. Nicméně s touto nepříliš častou variantou
mají problémy i někteří vyhotovitelé GP.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je logicky členěna do kapitol, bez pravopisných chyb. Celkovou srozumitelnost práce mírně snižují drobné stylistické
neobratnosti (např. "byla snaha při rozdělování pozemku vyhnout se věcnému břemeni"). V anglické verzi abstraktu jsou
chybně přeloženy odborné termíny "geometrický plán" a "záznam podrobného měření změn"; správně mělo být "survey
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sketch" a "documentation of detailed survey of changes".

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Autorka čerpá informace z katastrální vyhlášky a z webových stránek tvůrců geodetického softwaru. U obrázku 10, který je
zřejmě jako jediný převzatý, není uveden zdroj. Na straně 38 jsou chybně zapsány odkazy na webové stránky s formuláři.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Autorka prokázala schopnost vyhotovit geometrický plán pro rozdělení pozemku. Vytipovala vhodné lokality a
připravila zadání pro potřeby výuky v terénu. Vytvořená prezentace by po dílčích úpravách mohla sloužit jako
návod pro zpracování těchto úloh.

Otázky k obhajobě:

Proč byl pro obrázky map, náčrtů a tabulek použit formát JPEG? Nebyl by vhodnější nějaký formát s bezztrátovou
kompresí, např. PNG nebo GIF?

Uvažovala jste i o jiných typech návodů, jako je tutoriál nebo instruktážní video? Proč jste se rozhodla vytvořit
návod pro zpracování formou prezentace?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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